**MÜSENNÂ b. HÂRİSE**

(المثنى بن حارثة)

el-Müsenâ b. Hârise b. Seleme
b. Damdam b. Sa'd
b. Mürre b. Zühl eş-Şeybânî
(ö. 15/636)**Sâsânîler'e karşı
mücadeleleriyle tanınan sahâbî.**

Bazı kaynaklarda, 9 (630) veya 10. (631) yılda Medine'ye gelen ve Hz. Peygamber ile görüşerek müslüman olan Şeybânîoğulları heyeti içinde yer aldığı (İbnü'l-Esîr, *Üsdü'l-gâbe*, V, 90; İbn Hacer, III, 361-362), İslâm'ı kabul ettikten sonra Bahreyn bölgesinde mürtedlere karşı savaştığı rivayet edilir.

Ardından Hâlid ile birlikte Hîre'ye gitti ve şehrin alınmasında önemli katkılar sağladı. Bu olaydan sonra yine Hâlid ile birlikte Enbâr'ı ele geçirdi.

Yermük Savaşı öncesi Suriye'deki kumandanların yardım talebi üzerine Hz. Ebû Bekir'in emriyle Suriye'ye giden Hâlid, Irak'tan ayrılırken bölgedeki orduların kumandanlığını Müsenâ'ya bıraktı (13/634). Hâlid b. Velîd'in ayrılmasıyla ordunun gücü azaldığı için Müsenâ, Hz. Ebû Bekir ile görüşmek ve destek almak amacıyla tekrar Medine'ye gitti. Ölüm döşeğinde olan halife, Hz. Ömer'e vasiyette bulunarak Müsenâ'ya destek olmasını istedi. Hz. Ömer halkı Müsenâ ile birlikte İran'a karşı savaşmaya çağırdı.

Ebû Ubeyd bu başarıdan sonra Müsenâ'yı Bârûsmâ'ya gönderdi. Sorumlu olduğu bölgede başarılı faaliyetlerini sürdüren Müsenâ, kendisiyle anlaşmak isteyen İranlı mahallî idarecileri Ebû Ubeyd'in yanına götürüp onlarla anlaşma yapılmasını sağladı.

Ebû Ubeyd, Müsenâ'nın bütün uyarılarına rağmen Köprü savaşında (13/634) stratejik bir hata yapınca orduyu büyük bir felâkete sürükledi. Kendisiyle birlikte altı kumandanı şehid düştü. Yedinci sırada kumandanlığı devralan Müsenâ yaralı olmasına rağmen dağılan orduyu toparlayarak emniyetli bir yere çekti ve müslüman askerleri yok olmaktan kurtardı. Savaşın

ardından Hz.

Bunun üzerine halife Sa'd b. Ebû Vakkâs'ı başkumandan olarak tayin etti; Müsenâ ve Cerîr'e mektup gönderip ona itaat etmelerini istedi. Sa'd b. Ebû Vakkâs Irak'a geldiği zaman Köprü savaşında aldığı yara yüzünden Müsenâ b. Hârise'nin hastalığı oldukça ağırlaşmıştı. Taberî Müsenâ'nın 14 (635) (*Tarih*, III, 570), Belâzürî ise 15 (636) (*Fütûh*, s. 255-256) yılında öldüğünü söyler.

Müsenâ, Sâsânîler'e karşı verdiği mücadelede orduyu sevk ve idaredeki mahareti, bölgedeki Arap aşiretlerini İran'a karşı örgütlemekteki becerisi, kabileler arası dengeleri gözetmedeki ustalığı, kararlı ve tutarlı kişiliği, kendisi hakkında verilen kararlara uymadaki samimiyetiyle dikkat çekmektedir.

Müsenâ'nın hanımı Selmâ bint Haf'sın onunla birlikte bazı savaşlara katıldığı kaydedilmektedir. Sa'd b. Ebû Vakkâs, Müsenâ'nın ölümünden sonra Selmâ ile evlenmiştir. Muannâ ve Mes'ûd adında iki kardeşinden Muannâ, Müsenâ ile beraber bütün savaşlarına katılmış, Mes'ûd ise Büveyb savaşında şehid olmuştur (14/635).

**BİBLİYOGRAFYA :**

Vâkıdî, *Kitâbü'r-Ridde* (nşr. Muhammed Hamîdullah), Paris 1409/1989, s. 84, 126, 127, 128, 130, 133, 134; Belâzürî, *Fütûh* (Rıdvân), s. 118, 242, 244, 247, 248, 250-256, 258, 335; Dîneverî, *Ahbârü't-tuvâl*, s. 111, 113, 119; Ya'kübî, *Tarih*, II, 131, 133, 138, 142; Taberî, *Tarih* (Ebû'l-Fazl), III, 570; ayrıca bk. İndeks; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, II, 432-433, 434, 435, 436, 438, 440-449, 452; a.mlf., *Üsdü'l-gâbe* (Bennâ), V, 89-90; İbn Hacer, *el-İşâbe*, III, 361-362; L. Caetani, *İslâm Tarihi* (trc. Hüseyin Cahid), İstanbul 1927, X, 288-289, 291-292, 305-306, 308, 312, 334-339; Abd al-Husain Zarrinkub, "The Arab Conquest of

## MÜSENNÂ b. HÂRISE

Iran and Aftermath", *CHlr.*, IV, 5-6, 8, 9, 10; M. Ebû'l-Fazl İbrâhîm – Ali M. el-Bicâvî, *Eyyâmü'l-'Arab fi'l-İslâm*, Kahire 1394/1974, s. 186; Muhammed Hamîdullah, *el-Veşâ'îku's-siyâsiyye*, Beyrut 1405/1985, s. 371, 373, 376, 378; Mustafa Fayda, *Allah'ın Kılıcı Halid Bin Velid*, İstanbul 1990, bk. İndeks; Muhammed Ferec, *el-Müşennâ b. Hârişe eş-Şeybânî: Fârişü Benî Şeybân*, Kahire, ts. (el-Müessesetü'l-Misriyyetü'l-âmme); a.m.f., *Şaḥṣiyât 'askeriyye İslâmiyye*, Kahire, ts. (Dârü'l-fikri'l-Arabî), s. 192-235; M. Receb Beyyûmî, "Min Revâ'i'l-Müşennâ b. Hârişe", *ME*, XXXV/1 (1963), s. 44-51; M. Ali Abd., "el-Müşennâ b. Hârişe eş-Şeybânî", *el-'Arab*, XIX, Riyad 1984, s. 61-67; İsrâfil Balcı, "İran Sömürgesine Karşı Arap Aşiretleri Direnişinin Önderi: Müsenâ b. Hârişe ve Siyasî Faaliyetleri", *EKEV Akademi Dergisi*, VIII/19, Erzurum 2004, s. 177-194.

İSRAFİL BALCI

## MÜSEVVİD

(bk. KÂTİP).

## MÜSEYLİMETÜLKEZZÂB

(مسيلة الكذاب)

Ebû Sümâme Rahmânü'l-Yemâme
Mesleme b. Sümâme
b. Kebîr (Kesîr) el-Hanefî el-Vâilî
(ö. 12/633)

**Resûl-i Ekrem devrinde
peygamberlik iddiasında
bulunanlardan biri.**

Hicaz bölgesinin doğusunda Yemâme'de Heddâr denilen yerde doğdu. Yemâme topraklarının sahibi Bekir b. Vâil kabilesinin bir kolu olan Benî Hanife'ye mensuptur. Adı ve soyu ile ilgili rivayetler son derece karışık.

Üsâl'in etrafında toplanmıştı. Bu durumu hâkimiyet ve nüfuz

açısından tehlikeli bir gelişme olarak gören Müseylime, liderliğini pekiştirmek için Hanifeoğulları'nın heyeti içinde Resûl-i Ekrem ile görüşmek üzere Medine'ye gitti (10/631). Hz. Peygamber ile görüşmesinde ondan sonra hâkimiyetin kendisine verilmesini talep ettiği ve Resûlullah'ın bu talebi kesin bir şekilde reddettiği kaydedilmektedir. Bu olaydan Müseylime'nin Medine'ye İslâmiyet'i kabul etmek niyetiyle gitmediği anlaşılmaktadır.